4. Gian Luigi Fieschi.

5. Andrea Doria.

6. Ferrante Gonzaga, governatore di Milano, per il quale si veda vol. I, n. 158.

[3] Si dice pubblicamente et tiensi per vero che il Turco dovea tornare in Constantinopoli,⁷ et che là era voce che esso Turco havea ricevuto molto danno dal Sofi, talché si tenea che la guerra si volterebbe a quella banda; la Illustrissima Signoria ne ha aviso per quanto s'intende per lettere de' 3, ma fino a hora non me ne ha dato parte.

[4] Dal campo Cesareo s'intende che questi Signori Illustrissimi hanno aviso, per lettere de' 24, che Olma⁸ si era concordata con Sua Maestà Cesarea; non ho potuto intendere con che conditioni, anzi, ritraggo che anco lor Signorie non hanno alcun particolare. [5] Questi todeschi⁹ all'incontro dicano haver lettere d'Augusta de' 23 et confermano la concordia d'Olma, ma nelle conditionj dicano pazzie, cioè che Sua Maestà ha donato a Olma lo Stato de' Focari,¹⁰ et che quella città non riceverà né Sua Maestà né sue armi, et aggiungano [82v] che Lantgravio¹¹ mette insieme grosso numero di svizari, et che fra pochi giornj saranno in campagna a contrastar Sua Maestà Cesarea; il che par difficile da credere, come Vostra Signoria Reverendissima conosca, la qual debbe esser avisata di tutto a pieno d'altra parte più certa.

[6] Il Clarissimo Ambasciatore¹² spedì il primo di questo un corriero alla Illustrissima Signoria in diligenza, il qual arrivò allj III, del quale spaccio la moltitudine è stata sospesa, et prima fu detto che il corriero venia per le cose di Ceneda,¹³ ma, essendo poi venuto l'ordinario et non havendo portato novità alcuna d'importanza in quella causa, si è giudicato che il corriero habbia portato qualche nova resolutione di Sua Beatitudine in cosa di Stato, et il vulgo qui tiene che Nostro Signore non sia ben satisfatto di Sua Maestà Cesarea. [7] Come si sia, io non ho potuto con alcuna diligenza certificarmj della causa dello spaccio, ma, per quanto io sento sia stato che si sia, questi Signori non ne hanno tenuto molto conto, ché dopo la venuta di quello aviso non si è fatto

7. Solimano e la corte si erano infatti spostati per l'inverno ad Adrianopoli, ma veniva richiamato a Costantinopoli per le ostilità col sofi, lo scià di Persia Tahmasp, con cui avrebbe ingaggiato in quei mesi la guerra, distogliendo i suoi interessi dall'Europa.

8. Ulma.

9. I tedeschi del fondaco a Venezia.

10. Difficile definire cosa si intenda con «Stato de' Focari», ossia dei Fugger (Focari o Focari era forma italianizzata del cognome della potente famiglia di banchieri); forse si riferisce ad Augusta, dove i Fugger avevano dimora stabile, e che godeva dello statuto di «città franca» dell'Impero. Ma, come avvisa la stessa lettera, e come si dice anche nelle altre missive, le notizie che circolavano nel fondaco erano sempre tendenziose e scarsamente attendibili.